MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 1, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

Designa os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Biociências (PPG-BC), para o período 2021 a 2023.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
(ILACVN), da Universidade Federal da Integração La;no-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 2021/0259; conforme competências
delegadas, regulamentadas e retificadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/015; Portaria UNILA nº. 2018/823; Portaria UNILA nº. 2019/170; Portaria UNILA
nº. 2019/388; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Arts. 18 e 19 da Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01; no uso de suas
atribuições, previstas no Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2018/012, Editais PPG-BC nº. 2021/019, nº.
2021/024, nº. 2021/025 e nº. 2021/026, publicadas nos Boletins de Serviço UNILA nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº. 2019/437, nº. 2019/460, nº. 2021/005,
nº. 2021/032, nº. 2021/035, nº. 2021/040, nº. 2021/045, nº. 2021/048, nº. 2021/052, nº. 2021/059, nº. 2021/060, nº. 2021/062 e nº. 2021/063; e no
Diário Oficial da União (DOU) nº. 135, seção 2, de 20 de julho de 2021, no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu Colegiado,
RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do PPG-BC para o período 2021 a 2023:

I- presidência:

a) Cezar Rangel Pestana, docente permanente, matrícula Siape nº. 1012305, presidente; e

b) Rafaella Costa Bonugli Santos, docente permanente, matrícula Siape nº. 2150037, vice-presidente.

II- representantes docentes titulares:

a) Thiago Luis de Andrade Barbosa, docente colaborador, matrícula Siape nº. 2278363;

b) Seidel Guerra López, docente colaborador, matrícula Siape nº. 2161220; e

c) Carlos Henrique Schneider, docente permanente, matrícula Siape nº. 1979901.

III- representantes docentes suplentes:

a) Cristian Antonio Rojas, docente permanente, matrícula Siape nº. 2878195; e

b) María Elisa Peichoto, docente permanente, pesquisadora do INMeT (Instituto Nacional de Medicina Tropical) e docente da UBA (Universidad de Buenos
Aires).

IV- representantes discentes:

a) não houve membro titular eleito e indicado pelos pares; e

b) não houve membro suplente eleito e indicado pelos pares.

Art. 2º Esta Portaria terá a vigência de 02 (dois) anos, contados a partir de 1º de agosto de 2021, conforme estabelecido no Regimento Interno do PPG-BC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

CEZAR RANGEL PESTANA

Portaria nº 1/2021/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 64, de 02 de Agosto de 2021.